

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates for Kraków, Austria, and other regions, including prices for single copies and annual subscriptions.

NOWA REFORMA WYDANIE POPÓLNIOWE

Przebiegię przyjmują: Zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; redakcyjną: Administracja „Nowej Reformy“... w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

Wojna.

Kłopoty wojenne koalicji.

Genewa, 7 kwietnia. Tempe donosi, że położenie wojenne Anglików w Mezopotamii jest krytyczne. Tempe wzywa Rosyan, ażeby przyspieszyli swoje operacje wojenne w Armenii, celem odciążenia innych frontów.

Włosi a koalicja.

Lugano, 7 kwietnia. Wedle wiadomości z wszystkich kół politycznych, konferencja koalicji w Paryżu dała tylko formalne wyniki, gdyż przedstawiciele Włoch odrzucili żądania Francji i Anglii.

Polityczna działalność Serbów.

Lugano, 7 kwietnia. Jak donosi prasa włoska, prezydent gabinetu serbskiego, Pasicz, oświadczył w Londynie, że przysłał Serbii uzna panowanie Włoch nad Adriatykiem w zupełności, a więc także na wschodnim wybrzeżu.

Powszechna służba wojskowa w Anglii.

Rotterdam, 7 kwietnia. Daily News donosi: Po powrocie Asquitha rząd angielski ogłosił powszechną obowiązkową służbę wojskową w całym królestwie brytyjskim, nie wyłączając Irlandyi.

Komunikat angielski o ataku Zeppelinów.

Londyn, 7 kwietnia. (Urzędowo). We wczorajszym ataku na wschodnie nadbrzeże wzięły udział trzy Zeppeliny. Pierwszy został spuszczony przez ogień dział obronnych, zrzuciwszy 5 bomb, które nie wyrządziły żadnej szkody, ani nikogo nie zraniły.

Konferencja przywódców polskich.

Wiedeń, 7 kwietnia. N. Fr. Presse donosi: Byli namiestnik Galicyi dr Bobrzyński, i prezes Nacz. Komitetu Narodowego dr Jaworski, przybyli tutaj, aby odbyć konferencję z prezesem Kola polskiego dr Bilińskim.

Rząd rosyjski wobec Polaków.

Berlin, 7 kwietnia. Vossische Zeitung donosi ze Sztokholmu: Towarzystwo rosyjskiego ministra spraw wewnętrznych, ks. Wolkonski, oświadczył w Dumie, że rząd pracuje nad projektem ustawy, mocą której ulega zmianie dotychczasowe ograniczenia praw Polaków.

Stanowisko Holandyi.

Rotterdam, 7 kwietnia. Nieuwe Rotterdamsche Courant, omawiając ostatnie oświadczenie rządu holenderskiego, powiada: „Jeżeli rząd mówi o stanowczym zamiarze ścisłego przestrzegania neutralności, to zwraca się więcej do stron wojujących, niż do Holandyi. Rząd nie daje wyjaśnienia, skąd może przyjść niebezpieczeństwo, ale jasnym jest, że żaden czyn lub zamiar jednej strony nie może dać powodu drugiej stronie do mniejszego szanowania naszej neutralności.

Prasa angielska o Holandyi.

Amsterdam, 7 kwietnia. Dzienniki angielskie rozmarają oceniając zarządzenia, poczynione w Holandyi. Daily Mail sądzi, że Niemcy zdołali przekonać rząd holenderski o niebezpieczeństwie, grożącym Holandyi ze strony Anglii.

Urlepowanie urzędników kolejowych w Holandyi.

Amsterdam, 7 kwietnia. Jak donoszą z Middelburg, mogą funkcjonariusze kolei państwowych, którym w ubiegłym tygodniu nie wolno było opuścić miejsca służbowego, od dziś znowu otrzymywać urlopy.

Papież o pokoju.

Rotterdam, 7 kwietnia. Donoszą tu z Paryża: Asquith, zapytany po powrocie z Rzymu przez pownego polityka włoskiego o audyencyę u papieża, odpowiedział, że papież mówił wiele o pokoju, którego tak bardzo pragnie, ażeby nie zniknęła wiara w miłość bliźniego.

Co da wojna Rosyi?

Kolonia, 7 kwietnia. Kölnische Zeitung donosi pośrednio z Petersburga: Posel Szingarow oświadczył w Dumie: Wojna krymska dała Rosyi zwycięstwo państwowemu, wojna japońska Dumę, obecna zaś wojna przyniesie Rosyi — da Bog — wolność.

Sensacyjne aresztowania w Sofii.

Budapeszt, 7 kwietnia. Pester Lloyd donosi z Bukareszty: Jak donoszą tu z Sofii, został tam uwieziony znany przywódca Stambuliwistów i były minister Genadiew, jego teść i szwagier, tudzież 4 członkowie partyi Stambuliwistów. Genadiew jest podejrzany o moralny współdziałanie w planowanym zamachu na króla i gabinet.

KRONIKA.

O czystości w mieście. Magistrat przypomina przepisy o porządku i czystości, które postanawia, że każdy właściciel względnie administrator realności jest obowiązany zarządzić i dopilnować, aby w porze letniej, t. j. od 1 kwietnia do końca września codziennie o godz. 5 rano należało zlewać, a następnie zamieciono chodniki i ścieki; że śmieci należy składać na kupkę obok ścieku po stronie ulicy, skąd je wozy miejskie uprzątną; w razie opóźnienia się z zamieceniem chodnika należy zamieciono śmieci uprzątnąć i złożyć je tymczasowo w podwórzu do dnia następnego; w czasie posuchy winni właściciele względnie administratorowie realności zarządzić zlewanie chodników po

Kurs literackie przy Instytucie muzycznym.

W sobotę o godzinie 6 wieczorem odbędzie się w dalszym ciągu wykład o dziennikarstwie, wykład redaktora Prokocha o krytyce teatralnej. Tragiczna śmierć. Dzisiaj o 10 wybuchł pożar w mieszkaniu p. Emilii Mecherzyńskiej, przy ul. Wolskiej 28 na I piętrze w oficyjno. P. Mecherzyńska chciała prawdopodobnie zapalić maszynkę do robienia herbaty, od tego zapaliła się koldra na łóżku i poduszka, oraz materaca, ofiarą plomienia padła także sama właścicielka mieszkania p. Mecherzyńska.

Zanim sądził, którzy spostrzegli wydobywający się dym i plomienie z mieszkania p. Mecherzyńskiej zaalarmowali straż pożarną, odzież przesyłała już nie żyła. Ratunek przyszedł za późno. W mieszkaniu znaleziono już tylko zwłoki zwoleńca ofiary. Liczyła ona lat 70 i mieszkała ze swoją wdowiakatką p. Michałowską, która o tej porze była w kościele. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej. Ogień w mieszkaniu ugasiła straż pożarna.

Z sali sądowej. W nocy z 20 na 21 października 1914 roku w Ludwinowie przy ulicy Benedyktyńskiej uległa złodziejce zarchadzona cała rodzina robotnika J. a. n. k. a. Błażej, złożona z 6 osób. Zaczadził się w Błażej Janek, ojciec, żona Agnieszka oraz dzieci 17-letnia Stefania, 15-letni Adam, 13-letnia Józefa i 8-letni Stefan. Dzieci wszystkie umarły, natomiast rodziców, przewiezionych do szpitala, udolano uratować. Epilog smutnej tej sprawy rozgrywa się dzisiaj w krajowym sądzie karnym w Krakowie. Na ławie oskarżonych zasiadli: Błażej i Agnieszka Janakowia, administrator realności Józef Pancer i majster fletnicarski Wilhelm Pałka. Janakowia oskarżona o zabójstwo i sprawa o to, że zabiła przed ułożeniem się do snu zabezpieczenie pieca; Pancer o zaniedbanie naprawy tego pieca, a Pałka o to, że wdział o tym stano pieca z okazji czyszczenia, nie zawiadomił o tem administratora realności.

Rozprawie przewodniczył radca dr Olszewski, oskarża prokurator dr Lewandowski, bronią adwokaci dr Frühling, dr Mikiewicz i dr Rubner. Na rozprawie wyzwał na jaw ciekawą szczegół, zeznający światło na stosunki w nielubych gminach przyłączonych. Okazało się, że majster fletnicarski kontrolował sam siebie i podpisywał administratora realności na odnośnych arkuszach, dotyczących czyszczenia pieców w domach.

Targu. Tang dzisiejszy uleżał do lepszych, towarów spożywczych dowieziono z Królestwa Polskiego większą ilość aniżeli na targi poprzednie. Najlepszym był dowóz jaj, również nie brakowało dzisiaj masła, ziemniaków, wreszcie drobiu, którego ceny były jednak ogólnie wysokie. I tak za indyka żądano 62 koron, za gęś 40 koron, za kury 20 koron. Takich cen nikt w Krakowie nie pamięta. Za inne artykuły płacono według cen taryfy maksymalnych.

Ruch pocztowy z Turcyi. Galicyjska Dyrek. ja poczt i telegrafów zawiadamia, że od 4 bm. ze tal such pakietów pocztowych do Turcyi znowu dopuszczony. Wskutek rozporządzenia ministerstwa handlu obowiązuje ograniczenie, że od jednego nadawcy nie przyjmuje się więcej niż 30 pakietów dziennie.

W niewoli rosyjskiej znajdują się: Tomasz Dziama, podporucznik 13 pułku piechoty, w Żadońsku, guberni Woroneńska, uprawa wojskowo naczelnika i kadet Tadeusz Różański p. 1, w Jarosku, gubernia Wińska, dom Winkurowa. Obaj proszą znajomych o korespondencyę, pierwszy znajomych z Krakowa, drugi z Czuchowa i z Czuda.

Kronika lwowska.

Obrońcy i opiekunowie Lwowa — N. K. N. Naczelny Komitet Narodowy wystąpił z nowym wspaniałym wydawnictwem. Ukazał się właśnie piękny, wielki rozmiarami model ka czei Tadeusza Rutowskiego, dłuta znanego szermiera w Polaco artysty-żołnierza profesora Jana Raszkę. Kopiec Unii, katedra, szczyty wież rolniczych świątyni nawiedzanej najczemniej krajów stanowią tło, na którym rysują się doskonale w podobieństwie balone, rysy czcigodnego i męznego obrońcy Lwowa, pamiotowca polskiej kultury we wschodniej części kraju. Krótki silny napis, otaczający głowę przesyła: „Tadeuszowi Rutowskiemu obrońcy i opiekunowi Lwowa — N. K. N.“. Na stronie odwrotnej widnieje lew z tarczą herbowa miasta, otoczony laurem, z god zwojów którego wynykają się ognia rozrywanych kajdan niewoli. Obok napisane daty: 3 września 1914 — dzień zalania miasta przez hordę rozpanoszonego żołdactwa, dzień pierwszy bohaterstego żołnierstwa Rutowskiego, trudnej i niesłychanych wysiłków woli wymagającej pracy obywatelskiej — po stronie drugiej data 22 czerwca 1915, — dzień w którym nie był już w murach miasta Tadeusza Rutowskiego, dzień czeonia.

Model N. K. N. ka czei obrońcy Lwowa jest pierwszym modelem, jaki się ukazał, a za nim pójdą zapewne inne. Forma wysoce artystyczna, w jaką wdziany został, stawia go w pełni na tem pietycznym stanowisku i powinszować należy wydawcom, że oddał wykonanie jego artyście, jak miano, co prof. Raszka. Dodac należy, że cena K 6 ustanowiona przez Centralne Biuro Wydawnictwa jest tak niską, iż oczekiwać należy, że medal ten zostanie w krótkim czasie wprost rozehwany i stanie się rzadkością skwapliwie przez zbieraczy poszukiwaną.

Przeniesienia władz krajowych. „Kuryer Lwowski“ donosi, że Wydział krajowy i namiestnictwo wróciło do Lwowa w pierwszych dniach maja. Namiestnik generał C o l a r wskutek porady lekarza wiedeńskiego prof. Ortnera dla poratowania zdrowia wyjechał na na dłuższy urlop. Zastę

stwu jego objął na radca dworu Usty, a o wski, a wiceprezydent namiestnictwa G r o d z i e c k i stanął na czele zakładu dla odbudowy kraju. Razem z Wydziałem krajowym wróci też do Lwowa na stałe dyrektor Banku krajowego dr Steczkowski. Bank wojny z Krakowa przeniesiony zostanie do Lwowa.

Sprawa dodatku drożyzniowego dla funkcjonariuszy gminy m. Lwowa, która już pomysłnie rozstrzygnął magistrat, przychodzi teraz pod obrady rady przybocznej lwowskiej, a zarazem zostanie rozszerzoną. Dodatek ten drożyzniowy na rok 1916 przedstawia się w cyfrach następująco: urzędujący miejscy, elektrowni, gazowni, wodociągów, urzędujący rzeczni i pisarze kosztować będą gminę za powyższy czas 134.680 kor., służba 62.680 kor., dział niestających dochodów miejskich (akcyza) 38.100 kor., razem 235.460 kor. Gminę czeka nowa pokazywy wydatek, którym jednakże nie jest objęcie nauczycielstwa ludowego. Poetyzowano już w tym kierunku kroki, że po zebraniu potrzebnych dat, również i nauczyciele otrzymają należny im dodatek.

Komendant m. Lwowa, gen. Riml, wyjechał, jak donoszą dzienniki lwowskie, ze Lwowa na krótki pobyt do Wiednia.

Kronika warszawska.

Obchód Kilińskiego. W dniu 3 b. m. odbyło się tu w Kościele Matki Boskiej Laskawej uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę pułkownika Jana Kilińskiego o. Na nabożeństwo przybył w komplecie celi zgromadzenia majorów szwediści, przedstawiciele opieki nad zabytkami przeszłości, reprezentanci prasy i liczna stosunkowo inteligencja.

Do muzyki żałobnej i podniosłem kazaniu ks. Wesołowskiego, zebrani udali się na ulicę Szerepki Dunaj przed dom Nr 5, należący niegdyś do rodziny Kilińskich, aby być świadkami odsłonięcia tablicy, wmurowanej ku czci bohatera, a ufundowanej z dobrowolinych składek szewców-patriotów. Na tablicy, umieszczonej nad bramą, a wykonanej z szarego piaskowca, według wskazówek Towarzystwa opieki nad zabytkami, czytamy: „Kamienie to posiadał, w niej mieszkał i umarł Jan Kiliński, Bohater Narodowy, Pułkownik W. Polkich, Starzy Zgrom. Szewców, ur. 1760, um. 1819, k. IV 1915.“

Okólnik p. Cielnowa do prasy. Dnia 30 marca p. Cielnow, szef zarządu prasowego, rozesłał do pism okólnik, zawierający wskazówki, ażeby prasa warszawska zmniejszyła rozmiary dla uniknięcia przymusowego rozkazu. Zwraca też p. Cielnow uwagę na niedobry zwyczaj pism warszawskich dawania dużych ogłoszeń. Ogłoszenia oficjalne mają być również mniejsze.

Reduktorzy pism naradzają się w celu złożenia oświadczenia, że prasa warszawska jest i tak zmniejszyła swoje rozmiary i przeciętnie wychodzi w rozmiarach 3—4 razy mniejszych. Jeszcze większe zmniejszenie ogłoszeń jest niemożliwe; ogłoszenia bowiem są jedyną podstawą materialną pism.

Wyjazd na letnisko. Pisma warszawskie podają fakt, że niegdy jeszcze tak wesoło nie rozpoczął się dla mieszkańców Warszawy „sezon“ letnisk, jak w roku bieżącym. Pomimo utrudnionej komunikacji, już masa ludzi opuszcza miasto, wyjeżdżając na „letniska“. Tymczasem się przagnieniem zaostrzenia sobie na wydatkach codziennych i perspektywę lepszego odżywiania się w małej miejscowości. To też wyjeżdżający szukają letnisk jaknajbardziej oddalonych od miasta.

Z Królestwa Polskiego.

Kooperatywa dziennikarzy w Częstochowie. Z Częstochowy donoszą: Powstała tu kooperatywa pracowników redakcyjnych, administracyjnych i drukarskich „Dziennika Polskiego“, wraz z ich rodzinami. Kooperatywa ta ma na celu udostępnienie tańszego nabywania artykułów pierwszej potrzeby. Na czele kooperatywy stoi zarząd, w którego skład wchodzi pp.: Języ Plewiński (przewodniczący), Fel. Gembicki (sekretarz), Józef Schmidt (skarbnik), Stanisław Wroblewski i Józef Nowacki — członkowie zarządu. Kooperatywa liczy już 115 członków.

Wysokie Mazowieckie. (Stan powiatu. — Zasięwy. — Wysiedleńcy. — Przenysy. — Instytucje dobroczynne.) Z powiatu Przemyskiego około 5000 osób pochłonęła fala uchodźstwa. Wysiedleńcy kierowali się głównie do guberni grodzieńskiej. Obecnie znajdują się podobno w okolicach Bobrujka, w guberni mińskiej. Pod względem ekonomicznym powiat ucierpiał dotkliwie, ulgę całkowitemu zniszczeniu wioski: Jamiolki, Bruszewo, Lubianka, Szepietowo, Moczdyły, Gródek, Kuczyn i Ciechanowiec; inne, jak: Zakł, Janówka, Podlesie, Tulanie, Piecki, Wólka, Stelmachowo, Mazury, Ruś, Wanele, Litewko częściowo są spalane. W jednej tylko gminie Szepietowo spaliło się 18 wsi. W powiecie zorganizowano Komisję, zajmującą się ustaleniem i szacowaniem strat, wynikłych wskutek wojny.

Dwie trzecie ziemi ornej jesienią obsiano, stan jednak orzinn jest bardzo lichey.

Wielkie majątki ziemskie...

Wielkie majątki ziemskie, jak to: Szeptów, Kamionka, Litewka, Wiśniówek, Klukówek i Chorzów...

Handel jest skrópowany...

Handel jest skrópowany, trudnościami natury komunikacyjnej. Pomoc pieniężna, oparta na podstawach...

Z Łodzi...

Z Łodzi. Odezwia w sprawie uprawy gruntów. Kuratorzy obywatelskie. Niemieckie nazwy ulic...

Zastępca niemieckiego...

Zastępca niemieckiego prezesa polskiej Komisji, ogłosił odezwę w sprawie użytkowania leżących...

Kto wbrew powyższemu...

Kto wbrew powyższemu rozporządzeniu swoich gruntów nie zamelduje...

Na rogach ulic wywieszono...

Na rogach ulic wywieszono są nowe tablice, na których obok nazw polskich...

Kuratorzy szkół w Łodzi...

Kuratorzy szkół w Łodzi. Na ostatnim posiedzeniu wydziału szkolnego...

Ze swiatla...

Z dni tulaczów polskich na Syberii. Z Tomka piszą do „Sztandaru”...

Polowanie Polaków...

Polowanie Polaków uchodźców, wysiedleńców i internowanych...

Repertuar teatru niemieckiego...

Repertuar teatru niemieckiego im. J. Słowackiego. Sobota: „Wielki Fryderyk”...

Repertuar miejskiego teatru...

Repertuar miejskiego teatru. Piątek 7 b. m.: „Wesoły skandal”...

Tydzień Czerwonego Krzyża...

Tydzień Czerwonego Krzyża. Otrzymujemy następujący komunikat: Stowarzyszenie Czerwonego Krzyża...

Niedoszła legia polska w Portugalii...

Historia emigracji polskiej we Francji po roku 1831 wykazuje cały szereg epizodów...

wszyscy oni mają prawo domagać się pomocy. Tymczasem pozostawiono setki rodaków zesłanych na Sybir własnemu losowi.

Anglicy w Atenach. „Sudaślavische Korrespondenz” donosi z Aten o wypadku, który świadczy o tem, jak Angliki zachowują się w Grecji.

Żółkiew. 1 kwietnia. W tych dniach odbyło się w Żółkwi walne zgromadzenie tamtejszego Sokola...

Sokol w Żółkwi po imwazji rosyjskiej. W tych dniach odbyło się w Żółkwi walne zgromadzenie tamtejszego Sokola...

Sokol w Żółkwi po imwazji rosyjskiej. W tych dniach odbyło się w Żółkwi walne zgromadzenie tamtejszego Sokola...

Sokol w Żółkwi po imwazji rosyjskiej. W tych dniach odbyło się w Żółkwi walne zgromadzenie tamtejszego Sokola...

Sokol w Żółkwi po imwazji rosyjskiej. W tych dniach odbyło się w Żółkwi walne zgromadzenie tamtejszego Sokola...

Sokol w Żółkwi po imwazji rosyjskiej. W tych dniach odbyło się w Żółkwi walne zgromadzenie tamtejszego Sokola...

Sokol w Żółkwi po imwazji rosyjskiej. W tych dniach odbyło się w Żółkwi walne zgromadzenie tamtejszego Sokola...

Zamek na Holendy.

Wiedeń, 7 kwietnia. „N. W. Journal” donosi z Rotterdamu: W poważnych, kupieckich kolach holenderskich panuje przekonanie, że koalicya pragnie stworzyć taki stan rzeczy...

Pogotowie wojenne Holandyi.

Wiedeń, 7 kwietnia. „N. Fr. Presse” zamieszcza szereg interesujących informacji, dotyczących ostatnich tuż przed wybuchem wojny Holandyi...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

Poczta polowa. Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza rozporządzenie ministra handlu w sprawie zmiany warunków przesyłania pakietów poczty polowej...

Oznaczenia na pocztę.

Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał następującym funkcjonariuszom lwowskiej dystryktu poczt i telegrafów za doskonałą służbę podczas ruchu wojennego odznaczenia: Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...

Władze pocztowe.

Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał następującym funkcjonariuszom lwowskiej dystryktu poczt i telegrafów za doskonałą służbę podczas ruchu wojennego odznaczenia: Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...

Władze pocztowe.

Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał następującym funkcjonariuszom lwowskiej dystryktu poczt i telegrafów za doskonałą służbę podczas ruchu wojennego odznaczenia: Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...

Władze pocztowe.

Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał następującym funkcjonariuszom lwowskiej dystryktu poczt i telegrafów za doskonałą służbę podczas ruchu wojennego odznaczenia: Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...

Władze pocztowe.

Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał następującym funkcjonariuszom lwowskiej dystryktu poczt i telegrafów za doskonałą służbę podczas ruchu wojennego odznaczenia: Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...

Władze pocztowe.

Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał następującym funkcjonariuszom lwowskiej dystryktu poczt i telegrafów za doskonałą służbę podczas ruchu wojennego odznaczenia: Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...

Władze pocztowe.

Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał następującym funkcjonariuszom lwowskiej dystryktu poczt i telegrafów za doskonałą służbę podczas ruchu wojennego odznaczenia: Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...

Władze pocztowe.

Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał następującym funkcjonariuszom lwowskiej dystryktu poczt i telegrafów za doskonałą służbę podczas ruchu wojennego odznaczenia: Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...

Władze pocztowe.

Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał następującym funkcjonariuszom lwowskiej dystryktu poczt i telegrafów za doskonałą służbę podczas ruchu wojennego odznaczenia: Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...

Władze pocztowe.

Wiedeń, „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz nadał następującym funkcjonariuszom lwowskiej dystryktu poczt i telegrafów za doskonałą służbę podczas ruchu wojennego odznaczenia: Krzyż kawalerski orderu Franciszka Józefa...